

# Kazimierz Bielewicz

---

## Łysa Góra, pow. Bodzentyn. Góry Świętokrzyskie. Stanowisko 8, 9

---

Informator Archeologiczny : badania 2, 265-266

---

1968

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

niez fragment rotacyjnego kamienia żarnowego i liczne kości zwierząt.

W poszukiwaniu cmentarzyska ludności zamieszkującej badany gród, przystąpiono do sprawdzenia jednego z kopców znajdujących się około 1,5 km na południowy zachód od grodu. Wynik okazał się negatywny. Kopiec zawierał fundamenty kapliczki murowanej z cegieł, w które nieco później wmurowana została krypta grobowa, zawierająca szczątki pochówku /XVII-XVIII w./.

ŁYSA GÓRA, pow. Bodzentyn  
Góry Świętokrzyskie  
Stanowisko 8, 9

Muzeum Archeologiczne  
w Krakowie

Badania prowadził dr Kazimierz Bielewicz.  
Finansowało Muzeum Archeologiczne w Krakowie. Stanowiska hutnicze z okresu wpływów rzymskich i wczesnośredniowieczne.

Prace wykopaliskowe na Łysej Górze wchodzi w skład systematycznych badań nad starożytnym hutnictwem żelaza w północno-wschodnim rejonie Gór Świętokrzyskich.

Stanowisko 8. Zarejestrowano nowe stanowisko hutnicze na północnym zboczu Łysej Góry, powyżej dolnego tarasu, w Oddziale 82 b Świętokrzyskiego Parku Narodowego. Przeprowadzono wstępne prace sondażowe. Kompleksowe badania wykopaliskowe stanowiska zaplanowano na rok 1969.

Stanowisko 9. Badane stanowisko starożytnego hutnictwa żelaza zalega na północno-wschodnim zboczu Łysej Góry, ponad dolnym piętrzem gosoborzy, w Oddziale 75 b Świętokrzyskiego Parku

Narodowego. Natrafiono tu na miejsce lokalizacji pieców hutniczych. Odsłonięte piecowisko miało pozostałości 11 zagłębionych pieców hutniczych, o układzie tzw. niezorganizowanym. W warstwie piecowiska znaleziono kilkanaście ułamków ceramiki naczyń ręcznie lepionych.

Odkrycie pieców hutniczych piecowiska niezorganizowanego na zboczu Łysej Góry jest ważnym elementem w całości problematyki starożytnego hutnictwa świętokrzyskiego. Ten typ piecowisk najprawdopodobniej wiąże się z występującym wokół Łysej Góry osadnictwem Słowian wczesnośredniowiecznych.

MARCINKOWICE, pow. Kolno

Katedra Archeologii Polski  
Uniwersytetu Jagiellońskiego  
w Krakowie

Badania prowadziła doc. Maria Cabalska. Finansowała Katedra Archeologii Polski UJ. Pierwszy sezon badań. Grodzisko wczesnośredniowieczne; ślady osadnictwa z okresu neolitu i z epoki brązu.

Po 27-letniej przerwie, wznowiono badania wykopaliskowe wielowarstwowego stanowiska w Marcinkowicach. Leży ono na wzniesieniu zwanym grodzisko, w dolinie Dunajca. Jest to wysoki, ze wszystkich stron wyodrębniający się pagór o zboczach stromo opadających w dolinę rzeki. Płaszczyzna szczytowa, kształtu nerkowatego, ma dwa poziomy. Górny - prawie okrągły, stanowi główny obszar grodziska. Przylega do niego od północy znacznie mniejszy - poziom niższy, wrzynający się językowato w dolinę rzeki. Z tej strony zbocza góry są najbardziej strome. Dunajec opływa wzniesienie z dwóch stron.